ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 09 января 2017 г. 

Судья Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Янышева З.В., при секретаре Чердынцевой А.А., с участием:

государственного обвинителя Продченко Я.С.

подсудимых ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4

защитников - адвокатов Невестенко Т.Н., Алиева Э.Г.О., Чугункиной М.А., Варухиной Е.Ю., ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, .. .. ....г. года рождения, место рождения ....... не судимого, военнообязанного 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ

ФИО2 ......., 4, не удимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ

ФИО3 .............. не судимого, не военнообязанного 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ 

ФИО4 .............., 4, не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 238, п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО3 каждый совершили преступления - хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой.

ФИО6, проживая в ул.....г....., не желая получать средства к существованию законным путем, располагая возможностью незаконного приобретения крупных партий товаров не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, желая получать максимальный доход от незаконного хранения в целях сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, в период с начала ....... года, создал и руководил деятельностью организованной преступной группы, образованной с целью совершения тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, на территории ул.....г...... 

ФИО2, ФИО4, ФИО3 проживая в ул.....г....., не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной деятельности, а так же, иных законных средств к существованию, не желая получать средства к существованию законным путем, располагая возможностью незаконного приобретения крупных партий товаров не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, желая получать максимальный доход от незаконного хранения в целях сбыта и сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, в период с начала января ....... года, вступили по предложению ФИО6 в организованную последним преступную группу, образованную с целью совершения тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, на территории ул.....г...... 

ФИО6О, проживая в ул.....г....., не желая получать средства к существованию законным путем, располагая возможностью незаконного приобретения крупных партий товаров не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, желая получать максимальный доход от незаконного хранения в целях сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, в период с начала января .. .. ....г., создал и руководил деятельностью организованной преступной группы, образованной с целью совершения тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, на территории ул.....г...... 

В соответствии с разработанным ФИО6 планом преступной деятельности, созданная и возглавляемая им организованная преступная группа, характеризующаяся устойчивостью, постоянством связей между его членами, общностью мотивов и целей, направленных на совершение тяжких преступлений, продолжительностью преступной деятельности, с распределением ролей и обязанностей между членами организованной преступной группы, конспирацией, на протяжении длительного времени осуществлял систематическое хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости на территории ул.....г...... 

Реализуя свой преступный умысел и формируя состав организованной преступной группы, ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, то есть с начала января .. .. ....г., как организатор преступной группы, созданной для систематического совершения преступлений в сфере незаконного хранения в целях сбыта и сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, обладая связями в среде лиц, занимающихся незаконным оборотом спиртосодержащей жидкости, в корыстных целях, осознавая общественную опасность своего умысла, лично подыскал среди своих знакомых, которые ранее привлекались к административной и уголовной ответственности за совершение незаконного хранения в целях сбыта и сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, в качестве участников организованной преступной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которым он доверял и которые также как и он, желая иметь постоянный источник дохода – доход, полученный от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, согласились на его предложение участвовать в систематическом совершении преступлений в сфере незаконного хранения в целях сбыта и сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, а также организовал место сбыта и хранения спиртосодержащей жидкости, установив и оборудовав для сбыта металлический гараж гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., откуда впоследствии и осуществлялся сбыт данной спиртосодержащей жидкости и арендовав квартиру по адресу: ул.....г..... ....... ул.....г....., для временного хранения указанной спиртосодержащей жидкости.

Далее ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, то есть с начала января .. .. ....г. года, как организатор преступной группы, созданной для систематического совершения преступлений в сфере незаконного хранения в целях сбыта и сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости и до момента пресечения преступной деятельности созданной им организованной преступной группы правоохранительными органами, то есть до .. .. ....г., как организатор и руководитель организованной преступной группы, созданной для систематического совершения преступлений в сфере незаконного хранения в целях сбыта и сбыта товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости, связями в среде лиц, занимающихся незаконным оборотом спиртосодержащей жидкости, в корыстных целях, осознавая общественную опасность своего умысла, распределил деятельность между собой и подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 следующим образом: ФИО6 с целью незаконного хранения в целях сбыта и сбыта, приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3, который являясь участником организованной группы, действующей группой лиц по предварительному сговору, доставлял товар, не отвечающий требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость на организованную ФИО6 торговую точку – металлический гараж, расположенный в гаражном кооперативе ....... по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., откуда ФИО3 и ФИО4, выполняя роль сбытчиков спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно распределенным ролям в составе организованной группы осуществляли поочередно непосредственно сбыт спиртосодержащей жидкости в организоованной группе лиц по предварительному сговору между собой и с ФИО6 и ФИО2

Хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости происходило по следующей схеме: 

В период с начала января ....... по .. .. ....г., находясь в неустановленном месте, ФИО6 приобретал у неустановленных лиц спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и в связи с этим не пригодную для употребления человеком внутрь, и доставлял спиртосодержащую продукцию в специально арендованную им квартиру, где проживала ФИО2, организовав там пункт по хранению в целях сбыта спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности потребителей. После чего ФИО2, являясь участником организованной группы, действуя во исполнения единого умысла, в целях увеличения объема товара и последующей выручки с реализации товара, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, разбавляла водой из-под крана спиртосодержащую жидкость, которую доставлял ФИО6, и только после этого выдавала ее другому участнику организованной группы - ФИО3, который доставлял товар на торговую точку. При этом ФИО2 вела учет поставляемой продукции и выдаваемой продукции. 

Таким образом, ФИО6 через участников организованной группы ФИО2, ФИО4 и ФИО3, реализовывал заранее неопределенному количеству лиц из металлического гаража гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г..... спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и в связи с этим не пригодную для употребления человеком внутрь. Данные лица - члены организованной преступной группы, осуществляли незаконное хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости в ул.....г..... в период с начала января ....... года по .. .. ....г..

В соответствии с планом деятельности ФИО6, руководящего организованной преступной группой, между всеми участниками организованной преступной группы имелось четкое распределение ролей и обязанностей, каждый член выполнял определенные функции, направленные на реализацию деятельности всей организованной преступной группы по незаконному обороту спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО6 были разработаны схемы сбыта спиртосодержащей продукции, участники обеспечивались средствами связи для осуществления преступного замысла, в группе существовала строгая дисциплина.

В ходе деятельности созданной ФИО6 организованной преступной группы, все его члены соблюдали разработанные им строгие меры конспирации:

Так, согласно разработанной ими схеме, связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась по мобильным телефонам, продавцы сообщали ФИО6 о необходимости пополнения запасов спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также информировали ФИО6 о появлении сотрудников полиции, которые пресекали их деятельность.

ФИО6 и участники организованной преступной группы действовали в соответствии с разработанным руководителем общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. 

Участники организованной преступной группы, объединенные на основе общего преступного умысла, действуя согласованно и в интересах организованной преступной группы, по ранее спланированному и корректирующему плану, согласно распределенным ролям, выполняли каждый определенные им функции и обязанности: 

ФИО2, c начала ....... года до .. .. ....г. была вовлечена в группу ФИО6, являлась активным участником организованной группы, выполняя функцию помощника лидера организованной группы, информировала ФИО6 о необходимости пополнения запасов спиртосодержащей жидкости, предназначенной для реализации, используя мобильную связь, временно хранила данную спиртосодержащую жидкость в квартире, в которой проживала, и в целях увеличения дохода разбавляла поставляемую ей спиртосодержащую жидкость водой из-под крана в определённой пропорции: на 4 литра спиртосодержащей жидкости 1 литр воды, а также осуществляла контроль за деятельностью преступной группы, путем ведения учета количества поставляемой и проданной спиртосодержащей жидкости, согласно распределенным ролям, получая за свою деятельность лично от ФИО6 или от сбытчиков товара с согласия организатора группы ФИО6 денежные средства от реализации спиртосодержащей жидкости, опасной для жизни и здоровья потребителей, которые тратила на личные нужды.

ФИО3 в период с начала ....... года до .. .. ....г. был вовлечен в организованную группу ФИО6, и являлся активным участником данной организованной группы, выполняя функцию помощника лидера организованной группы и продавца спиртосодержащей продукции, согласно распределенных ролей, с указанного периода времени, по указанию ФИО6, забирал у ФИО2 из квартиры по адресу: ул.....г............ ул.....г..... разбавленную ей в целях увеличения прибыли от реализации товара спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую приносил на торговую точку, расположенную в металлическом гараже гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., откуда реализовывал путем продажи спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и в связи с этим не пригодную для употребления человеком внутрь, заранее неопределенному с ФИО6 количеству лиц, а также выполнял роль охранника торговой точки, в тот момент когда продажу спирта осуществляла согласно общей договоренности из данного гаража ФИО4 Затем, после реализации партии вышеуказанной спиртосодержащей продукции, ФИО3 передавал часть денежных средств, полученных от продажи, лично ФИО6, а оставшуюся часть денежных средств тратил на личные нужды.

ФИО4 в период с начала ....... года до .. .. ....г. была вовлечена в организованную группу ФИО6, и являлась активным участником группы, выполняя функцию продавца, информировала ФИО6 о необходимости пополнения запасов спиртосодержащей жидкости, предназначенной для реализации, используя мобильную связь, а также сообщала о проверках полиции, согласно распределенных ролей, с указанного периода времени, по указанию ФИО6, находясь в гараже гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., распложенного за домом №... по ул.....г....., ФИО4 реализовывала путем продажи спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и в связи с этим не пригодную для употребления человеком внутрь, заранее неопределенному с ФИО6 количеству лиц, а затем после реализации партии вышеуказанной спиртосодержащей продукции, передавала часть денежных средств, полученных от продажи, помощнику ФИО6 – ФИО3 лично, а оставшиеся денежные средства тратила на личные нужды.

За время существования вышеуказанная преступная организованная группа характеризовалась устойчивостью: длительной стабильностью состава, постоянством форм и методов преступной деятельности, тесной взаимосвязью между ее членами: ФИО6 и ФИО2 являются людьми, состоящими в близких отношениях, которые имели общий досуг, общую арендуемую квартиру, используемую в ходе совершения преступлений: ул.....г............ ул.....г..... для хранения в целях сбыта вышеуказанной спиртосодержащей продукции, кроме того ФИО3 и ФИО4, являются близкими родственниками, при этом ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подчинялись ФИО6, действовали согласно распределенных ФИО6 между ними ролей, отчитывались перед ним за свои действия, совершенные в процессе преступной деятельности, выполняли иные указания, не относящиеся к совершаемым преступлениям. Все денежные средства, полученные в результате совершения преступлений ФИО2, ФИО3 и ФИО4, передавались ФИО6, который по своему усмотрению распределял вырученные денежные средства между членами организованной группы, а также использовал на приобретение для дальнейшей реализации спиртосодержащей жидкости.

В результате была образована устойчивая преступная группа, действовавшая на территории ул.....г..... до .. .. ....г., когда преступная деятельность ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 была прекращена сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО6О совершил хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с начала ....... года и до .. .. ....г. ФИО6, являясь лидером организованной преступной группы, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО2 и ФИО3, которым была отведена роль помощника лидера организованной группы, а также с ФИО4, которой была отведена роль продавца, приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с начала января .. .. ....г. года до .. .. ....г., выполняя свою роль помощника организованной группы, действуя согласно распределенным ролям, обеспечивая бесперебойную торговлю спиртосодержащей продукции поставлял, приносил из квартиры по адресу: ул.....г............ ул.....г..... разбавленную помощником организованной группы ФИО2 спиртосодержащую жидкость в гараж, расположенный в гаражном кооперативе ....... по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., где умышленно участники группы ФИО7, ФИО2 ФИО4 и ФИО3, продолжали хранить с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО4 была дважды осуждена Орджоникидзевским районным судом г.Новокузнецка 08.09.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ и 17.12.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ, то есть за аналогичное преступление, кроме этого .. .. ....г. была уведомлена о том, что реализуемая ими спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупреждена, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечена к уголовной ответственности, однако, несмотря на данный факт ФИО4, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, ФИО2 и ФИО4 продолжали выполнять отведенные им роли, в указанный период времени, направленные на окончательный результат - сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и получения материальной выгоды, а .. .. ....г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......», ФИО4, выполняя отведенную ей лидером организованной группы ФИО6 роль продавца в организованной группе и находясь в гараже гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., продала в 11 час. 05 мин. Ш.Д.К. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 335 мл., после чего, в тот же день, ФИО4, продолжая находиться в данном гараже добровольно выдала в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. сотрудникам полиции еще 750 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав, содержащий неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержат ацетон, этилбутират, бензальдегид, фенилалкоголь и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости не соответствуют ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО6 совершил хранение в целях сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поставлял данную спиртосодержащую жидкость в гараж гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г...... 

Таким образом, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3 и остальные участники организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4, действуя согласно распределенным ролям умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в гараже гаражного кооператива ГПО «Ника-6» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., не менее 10 035 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, в квартире по адресу: ул.....г....., умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено и в квартире по адресу: ул.....г..... умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 96 715 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, а .. .. ....г. в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 40 мин. в ходе обысков по вышеуказанным адресам у участников организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4, ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции 1085 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 85,8 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение этилацетата, сивушного масла, ФИО2 добровольно выдала сотрудникам полиции 96 715 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 84,3 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, ФИО4 добровольно выдала сотрудникам полиции 10035 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 70,5 % и 71,3%, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла. Наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО6 совершил хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО6, являясь лидером организованной преступной группы, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, а также с ФИО3 и ФИО4, которым была отведена роль продавца, .. .. ....г., находясь в гараже гаражного кооператива ..............» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 4300 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО3 был уведомлен .. .. ....г. о том, что реализуемая им спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупрежден, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечен к уголовной ответственности, однако, несмотря на данный факт ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – ФИО6, ФИО2 и ФИО4 .. .. ....г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......», продал в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 38 мин. П.А.В. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 370 мл., после чего, в тот же день, около 12 час. 00 мин. ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции еще 3930 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав и содержащие неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов ацетон, изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

ФИО2 совершила хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с начала ....... года и до .. .. ....г. ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. 

ФИО2, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации торговли путем ведения учета продаж, решения вопроса об увелечении дохода – путем разбавления спиртосодержащей продукции водой из под крана в пропорции на 4 литра спирта 1 литр воды, а также обеспечения временного хранилища данной спиртосодержащей продукции, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с начала января ....... года до .. .. ....г., выполняя свою роль помощника организованной группы, действуя согласно распределенным ролям, обеспечивая бесперебойную торговлю спиртосодержащей продукции поставлял, приносил из квартиры по адресу: ул.....г............ ул.....г..... разбавленную помощником организованной группы ФИО2 спиртосодержащую жидкость в гараж, расположенный в гаражном кооперативе ....... по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., где умышленно участники группы ФИО7, ФИО2 ФИО4 и ФИО3, продолжали хранить с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО4 была дважды осуждена Орджоникидзевским районным судом г. Новокузнецка 08.09.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ и 17.12.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ, то есть за аналогичное преступление, кроме этого .. .. ....г. была уведомлена о том, что реализуемая ими спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупреждена, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечена к уголовной ответственности, однако, несмотря на данный факт ФИО4, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, ФИО2 и ФИО3 продолжали выполнять отведенные им роли, в указанный период времени, направленные на окончательный результат - сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и получения материальной выгоды, а .. .. ....г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......», ФИО4, выполняя отведенную ей лидером организованной группы ФИО6 роль продавца в организованной группе и находясь в гараже гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., продала в 11 час. 05 мин. Ш.Д.К. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 335 мл., после чего, в тот же день, ФИО4, продолжая находиться в данном гараже добровольно выдала в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. сотрудникам полиции еще 750 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав, содержащие неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержат ацетон, этилбутират, бензальдегид, фенилалкоголь и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости не соответствуют ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО2 совершила хранение в целях сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации торговли путем ведения учета продаж, решения вопроса об увеличении дохода – путем разбавления спиртосодержащей продукции водой из под крана в пропорции на 4 литра спирта 1 литр воды, а также обеспечения временного хранилища данной спиртосодержащей продукции, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период ......., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поставлял данную спиртосодержащую жидкость в гараж гаражного ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г...... 

Таким образом, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3 и остальные участники организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно распределенным ролям умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в гараже гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., не менее 10 035 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, в квартире по адресу: ул.....г....., умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено и в квартире по адресу: ул.....г..... умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 96715 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, а .. .. ....г. в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 40 мин. в ходе обысков по вышеуказанным адресам у участников организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4, ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции 1085 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 85,8 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение этилацетата, сивушного масла, ФИО2 добровольно выдала сотрудникам полиции 96715 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 84,3 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, ФИО4 добровольно выдала сотрудникам полиции 10035 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 70,5 % и 71,3%, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла. Наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения обысков у участников организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации торговли путем ведения учета продаж, решения вопроса об увеличении дохода – путем разбавления спиртосодержащей продукции водой из под крана в пропорции на 4 литра спирта 1 литр воды, а также обеспечения временного хранилища данной спиртосодержащей продукции, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, а .. .. ....г. ФИО3, находясь в гараже гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., умышленно хранил с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 4300 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО3 был уведомлен .. .. ....г. о том, что реализуемая им спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупрежден, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечен к уголовной ответственности, однако, несмотря на данный факт ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям ....... закупка», продал в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 38 мин. П.А.В. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 370 мл., после чего, в тот же день, около 12 час. 00 мин. ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции еще 3930 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав с объемной долей спирта 67% и 67,6%, содержащий неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержат ацетон, изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, содержание метанола на пределе допустимой нормы, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

ФИО3 совершил хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с начала января ....... и до .. .. ....г. ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3

ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с начала ....... года до .. .. ....г., выполняя свою роль помощника организованной группы, действуя согласно распределенным ролям, обеспечивая бесперебойную торговлю спиртосодержащей продукции поставлял, приносил из квартиры по адресу: ул.....г............ ул.....г..... разбавленную помощником организованной группы ФИО2 спиртосодержащую жидкость в гараж, расположенный в гаражном кооперативе .......» по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., где умышленно участники группы ФИО7, ФИО2 ФИО4 и ФИО3, продолжали хранить с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО4 была дважды осуждена Орджоникидзевским районным судом г. Новокузнецка 08.09.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ и 17.12.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ, то есть за аналогичное преступление, кроме этого .. .. ....г. была уведомлена о том, что реализуемая ими спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупреждена, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечена к уголовной ответственности, однако несмотря на данный факт ФИО4, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, ФИО2 и ФИО3 продолжали выполнять отведенные им роли, в указанный период времени, направленные на окончательный результат - сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и получения материальной выгоды, а .. .. ....г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «....... ФИО4, выполняя отведенную ей лидером организованной группы ФИО6 роль продавца в организованной группе и находясь в гараже гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., продала в 11 час. 05 мин. Ш.Д.К. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 335 мл., после чего, в тот же день, ФИО4, продолжая находиться в данном гараже добровольно выдала в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. сотрудникам полиции еще 750 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав, содержащий неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержат ацетон, этилбутират, бензальдегид, фенилалкоголь и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости не соответствуют ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО3 совершил хранение в целях сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3

ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поставлял данную спиртосодержащую жидкость в гараже гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г...... 

Таким образом, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «....... в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3 и остальные участники организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно распределенным ролям умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в гараже гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., не менее 10 035 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, в квартире по адресу: ул.....г....., умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено и в квартире по адресу: ул.....г..... умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 96 715 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, а .. .. ....г. в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 40 мин. в ходе обысков по вышеуказанным адресам у участников организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4, ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции 1085 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 85,8 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение этилацетата, сивушного масла, ФИО2 добровольно выдала сотрудникам полиции 96 715 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 84,3 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, ФИО4 добровольно выдала сотрудникам полиции 10035 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 70,5 % и 71,3%, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла. Наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО3 совершил хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения обысков у участников организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3

ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, а .. .. ....г. ФИО3, находясь в гараже гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., умышленно хранил с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 4300 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО3 был уведомлен .. .. ....г. о том, что реализуемая им спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупрежден, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечен к уголовной ответственности, однако, несмотря на данный факт ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – ФИО6, ФИО2 и ФИО4, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......», продал в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 38 мин. П.А.В. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 370 мл., после чего, в тот же день, около 12 час. 00 мин. ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции еще 3930 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав с объемной долей спирта 67% и 67,6%, содержащий неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержат ацетон, изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, содержание метанола на пределе допустимой нормы, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

ФИО3 совершила хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с начала ....... года и до .. .. ....г. ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с начала января ....... года до .. .. ....г., выполняя свою роль помощника организованной группы, действуя согласно распределенным ролям, обеспечивая бесперебойную торговлю спиртосодержащей продукции поставлял, приносил из квартиры по адресу: ул.....г............ ул.....г..... разбавленную помощником организованной группы ФИО2 спиртосодержащую жидкость в гараж, расположенный в гаражном кооперативе ....... по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., где умышленно участники группы ФИО7, ФИО2 ФИО4 и ФИО3, продолжали хранить с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, так как ФИО4 была дважды осуждена Орджоникидзевским районным судом ул.....г..... 08.09.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ и 17.12.2014 по ст.30 ч., ст. 238 ч.1 УК РФ, то есть за аналогичное преступление, кроме этого .. .. ....г. была уведомлена о том, что реализуемая ими спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья, а также предупреждена, что в случае дальнейшего хранения и сбыта указанной жидкости будет привлечена к уголовной ответственности, однако, несмотря на данный факт ФИО4, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, ФИО2 и ФИО3 продолжали выполнять отведенные им роли, в указанный период времени, направленные на окончательный результат - сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и получения материальной выгоды, а .. .. ....г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......», ФИО4, выполняя отведенную ей лидером организованной группы ФИО6 роль продавца в организованной группе и находясь в гараже гаражного кооператива .......» по адресу: ул.....г....., за домом №... по ул.....г....., продала в 11 час. 05 мин. Ш.Д.К. аналогичную спиртосодержащую жидкость в количестве 335 мл., после чего, в тот же день, ФИО4, продолжая находиться в данном гараже добровольно выдала в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. сотрудникам полиции еще 750 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости, которые согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г. имеют схожий состав, содержащие неизвестные примеси и кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержат ацетон, этилбутират, бензальдегид, фенилалкоголь и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости не соответствуют ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Кроме того, ФИО4 совершила хранение в целях сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. .. .. ....г., ФИО6, являясь руководителем, создателем, организатором, и активным участником организованной преступной группы с момента создания, действуя согласно распределенным ролям с подчиненными себе членами организованной преступной группы – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приобретал крупную партию товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащей жидкости у неустановленных лиц, передавал данную спиртосодержащую жидкость ФИО2, которая выполняла роль ближайшего помощника ФИО6, поскольку являлась подругой, состоящей с ним в близких отношениях. ФИО2, проживающая в специально арендуемой для хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, квартире по адресу: ул.....г............ ул.....г....., действуя согласно распределённым ролям, с целью увеличения дохода, в указанной квартире разбавляла водой поставляемые ей ФИО6 товары, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей – спиртосодержащую жидкость, расфасовывала и хранила указанную разбавленную спиртосодержащую жидкость в целях последующего сбыта в данной квартире до момента передачи ФИО3 ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы – помощником лидера группы ФИО6 в части организации бесперебойной торговли путем своевременной поставки спиртосодержащей жидкости на торговую точку и охраны торговой точки для спокойного осуществления торговли продавцом, а также подменяя продавца спиртосодержащей продукции в ночное время суток и выходные дни, согласно распределенных ролей, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совместно с активными участниками организованной группы – с ФИО6, которому была отведена роль лидера организованной группы, ФИО2, которой была отведена роль помощника лидера организованной группы, и ФИО4, которой также как и ФИО3 была отведена роль продавца, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3, действуя согласно заранее согласованному плану, в составе организованной группы, а также по заранее достигнутой договоренности и в соответствии заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем сбыта товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поставлял данную спиртосодержащую жидкость в гараж гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г...... 

Таким образом, в период с .. .. ....г., непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия «.......» в отношении ФИО4 сотрудниками полиции .. .. ....г. в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 40 мин. и до .. .. ....г., ФИО3 и остальные участники организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно распределенным ролям умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в гараже гаражного кооператива ....... по адресу: ул.....г....., расположенного за домом №... по ул.....г....., не менее 10 035 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, в квартире по адресу: ул.....г....., умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1085 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено и в квартире по адресу: ул.....г..... умышленно хранили с целью сбыта товар - спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 96 715 мл., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что употребление данной жидкости вовнутрь запрещено, а .. .. ....г. в период с 07 час. 30 мин. до 09 час. 40 мин. в ходе обысков по вышеуказанным адресам у участников организованной группы ФИО6, ФИО2 и ФИО4, ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции 1085 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 85,8 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение этилацетата, сивушного масла, ФИО36 добровольно выдала сотрудникам полиции 96715 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 84,3 %, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла, ФИО4 добровольно выдала сотрудникам полиции 10035 мл. аналогичной спиртосодержащей жидкости с объемной долей спирта этилового 70,5 % и 71,3%, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы №... от .. .. ....г., кроме обычно присутствующих в спирте этиловом компонентов содержит изобутилацетат, этилбутират и мелкие примеси, которые должны отсутствовать в спирте этиловом по ГОСТ 5962-2013, используемом для изготовления алкогольной продукции, а также отмечается превышение сивушного масла. Наличие в представленных жидкостях вышеуказанных примесей свидетельствуют о том, что данные жидкости изготовлены из спирта этилового, не соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», в силу чего не пригодны для употребления в пищевых целях и представляют опасность для жизни и здоровья потребителей при употреблении вовнутрь. 

Подсудимые ФИО6, ФИО35, ФИО3, ФИО4 вину признали полностью, согласны с предъявленным обвинением и поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляют об этом добровольно, после проведения консультаций с защитниками. 

Защитники Невестенко Т.Н., Алиев Э.Г., Варухина Е.Ю., Чугункина М.А., Кузнецова Г.А. заявленное ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель Продченко Я.С. против ходатайства подсудимых не возражает и согласна на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, последствия заявленного ходатайства осознают, санкция ст. 238 ч. 2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, учитывая мнение всех участников процесса, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 каждого по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой (преступление с ....... мая .. .. ....г.); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой (преступление с .. .. ....г..); действия подсудимых ФИО6, ФИО2, ФИО3 каждого по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой (преступление .. .. ....г..).

При назначении подсудимым наказания суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьей. 

Суд учитывает данные о личности ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учете не состоят, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно, по месту жительства соседями ФИО3 и ФИО4 характеризуются положительно. Указанные сведения на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает также необходимым учесть в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимостей у подсудимых, .......

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, суд назначает наказание с применением ст. 62 ч.1 УК РФ.

Суд назначает наказание с применением ст. 62 ч.5 УК РФ, поскольку дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения к подсудимым ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст. 67 УК РФ при назначении наказаний за преступления суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимых ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние подсудимых на характер и размер причиненного вреда, более активную роль ФИО6 в совершенных преступлениях. 

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимым ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание, предусмотренное санкцией ст. 238 ч. 2 УК РФ, в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягкого наказания нет. По мнению суда, данная мера наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимых и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Однако с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновных, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимым наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимых без реального отбывания наказания.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, материальное и семейное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала .. .. ....г. года и до .. .. ....г.); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г..); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление .. .. ....г..) и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала января .. .. ....г. и до .. .. ....г.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г..) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы. 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление .. .. ....г..) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказание, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО6 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала января ....... года и до .. .. ....г.); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г..); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление .. .. ....г..) и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала января .. .. ....г. и до .. .. ....г.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г..) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление .. .. ....г. в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказание, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала января .. .. ....г. года и до .. .. ....г.); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г. по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление .. .. ....г..) и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала .. .. ....г. года и до .. .. ....г.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г..) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление .. .. ....г..) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказание, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала .. .. ....г. года и до .. .. ....г.); по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с .. .. ....г..) и назначить наказание: 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с начала .. .. ....г. года и до .. .. ....г.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ (преступление с ......... .. ....г..) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказание, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО4 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4 взысканию не подлежат.

Вещественные доказательства: .......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский облсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

В соответствии со ст. 317, п.1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

судья Янышева З.В.